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relserne lever op til kvalitetsstandarderne og ler. 
verer en god kvalitetsmad. 

Mangelen på konkurrence på madserviceom- 
rådet kan betyde, at der kun er et -mihdrei pres 
på fastsættelsen af kvalitets- og priskrav og der- 
med også på niveauet for egenbetalingen. Ven- 
stre foreslår, at kommunerne i højere grad, hvor 
det er muligt, konkurrenceudsætter madservice- 
området for at teste, om private leverandører 
kan løfte opgaven bedre og billigere. 

Kommunerne vil blive kompenseret med 62 
mio. kr. i 2009 og med 124 mio. kr. årligt i 2010 
og 2011 fra kvalitetspuljen. Derudover skal gen- 
nemsigtigheden styrkes, så det bliver tydeligt, 
hvad egenbetalingen dækker over, og der er af- 
sat 4 mio. kr. fra kvalitetspuljen til at belyse dette 
aspekt. 

Venstre mener, det er vigtigt, at alle ældre kan 
betale en rimelig pris for deres mad, og derfor 
støtter Venstre forslaget. 

' 홢 Kl. 15:28 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. René Skau Björnsson som 
ordfører. 

Kl. 15:28 
(Ordfører) ; . 
René Skau Björnsson (S): 
Jeg er glad for, at regeringen er blevet inspireret 
af Socialdemokraternes forslag fra sidste år om 
at lægge et loft over prisen på den mad, som vo- 
res ældre far af kommunen. Det er prisværdigt -  
bedre sent end aldrig. Det er hårdt at være fattig 
pensionist i dag og meget dyrt at være afhængig 
af mad fra kommunen. Mange pensionister, der 
får leveret mad fra de kommunale madordnin- 
ger, har oplevet rigtig store prisstigninger de se- 
nere år, og priserne er steget gennemsnitlig med 
38 pet. fra 2000 til 2008. Det er mere end dobbelt 
så meget som de almindelige prisstigninger i, 
samfundet. Det er selvfølgelig bl.a. en konse- 
kvens af de tommelskruer, som regeringen og 
Dansk Folkeparti har sat på'kommunernes øko- 
nomi, og det er efter vores mening for dårligt, 

, når ældre medborgere skal betale 5.000 kr. om 
måneden for at få mad af kommunen. Det hol- 
der ingen steder. 

Selv om der er gode takter i det her forslag, 
må vi desværre også slå fast, at det ikke er godt 
nok. For det første er prisloftet sat alt for højt for 
de svageste ældre, 3.000 kr. er for dyrt for rigtig 
mange. For det andet er madens kvalitet ikke 
sikret godt nok med det her lovforslag, og for 

det tredje overser man fuldstændig de ældre, 
der er nødt til at få maden bragt ud. Og det er 
trist, for de har virkelig brug for et loft over pri- 
sen. 

Vi Socialdemokrater frygter, at prisen for den 
udbragte mad bliver skruet i vejret, hvis man 
kun sætter et loft over madpriserne i plejeboli- 
gerne. Det var også derfor, at vi fremsatte et bed- 
re forslag sidste år. Det ville have sikret, at de 
ældre skulle betale 2.400 kr. om måneden for 
mad, hvis de boede i plejebolig, og 1.300 kr. for 
den mad, der blev bragt ud. Men det blev des- 
værre stemt ned. Det var vi rigtig kede af på de 
ældres vegne, og vi er kede af, at regeringen 
ikke tager vores bekymring over prisen på ud- 
bragt mad alvorligt. Den udbragte mad kan . 
være så dyr, at nogle ældre føler sig tvunget til at 
vælge den fra. Og det er altså de ældre, som i 
forvejen har den dårligste økonomi, og som 
også er den mest udsatte gruppe på alle andre 
områder. Det er mennesker, som bogstaveligt 
talt ikke har saltet til ægget, og som er for svage 
til at lave maden selv. Det er ikke rimeligt over 
for dem. 

Vi Socialdemokrater havde også gerne set, at 
vi fik nogle fælles retningslinjer for kvaliteten af 
den mad, som vi giver vores ældre. Det ville 
være mere end fornuftigt at følge Foreningen af 
Kliniske Diætisters råd i det høringsbidrag, de 
har givet til det her lovforslag, og at vi sikrer, at 
maden både er sund og velsmagende. Meget æl- 
dremad er noget kedeligt sjap, og det er vigtigt, 
at vi får sikret ordentlig og lækker frisklavet 
mad frem for genop varmet fabriksudskrab fra 
fryseren. Ifølge den undersøgelse, som Vel- 
færdsministeriet kom med i 2006, er det heller 
ikke alle kommuner, der lever op til de officielle 
anbefalinger til dansk institutionskost: Så her vil 
det også være oplagt at sørge for, at de ældres 
mad rent faktisk er god nok. 

Samlet set kan det her lovforslag altså forbed- 
res på en række områder, som jeg nu har listet 
op. Prisloftet er sat for højt efter vores mening, 
der mangler et loft over den pris, man skal give, 
når man får maden bragt ud, og madens kvalitet 
er heller ikke sikret. Men vi støtter forslaget, selv 
om der er brug for en del forbedringer efter vo- 
res mening. 

, Kl. 15:31 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Dennis Flydtkjær som 
ordfører. 


